
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.12.2024                                                                                                            №533/65.155 

О присвоении статуса муниципальной инновационной площадки образовательным 

организациям, реализующим инновационные образовательные проекты и программы, 

на 2025 год 

 

В целях совершенствования муниципальных механизмов управления качеством 

образования, на основании справки об итогах мероприятий на признание 

образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты 

и программы, муниципальными инновационными площадками (приложение №1), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки образовательным 

организациям, реализующим инновационные образовательные проекты и программы, 

на 2025 год (приложение №2). 

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») деятельности 

муниципальных инновационных площадок города Бердска в 2025 году (приложение 

№3). 

3. Начальнику отдела образования и методического сопровождения 

Блиновой Н.А. организовать информационно-методическое сопровождение и 

координацию деятельности МИП в 2025 году. 

4. Руководителям МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» Щербаковой Т.А., МАДОУ №7 

«Семицветик» Окушко Т.А., МАДОУ №8 «Солнышко» Кнауб Н.Н., МБДОУ №12 

«Красная шапочка» Гайдашовой Е.В., МАДОУ ЦРР №16 «Белочка» Золотухиной О.Н.,  

МБДОУ № 17 «Земляничка» Майтак Л.М., МБДОУ №19 «Шустрик» Черешневой С.К., 

МБДОУ № 24 «Пчёлка» Лильбок Т.М., МБДОУ ЦРР №27 «Родничок» Завалишиной 

Е.В.,  МБДОУ ЦРР №28 «Огонек» Тюриной Е.Ю., МБОУ СОШ №2 «Спектр» 

Перфиловой Е.Ю., МАОУ СОШ №4 Павловой Г.С., МБОУ СОШ №5 Гареевой О.И., 

МАОУ «Лицей №7» Трубиной Т.Д., МБОУ СОШ №8 Величко Е.В., МБОУ СОШ №9 

Забелич В.В., МБОУ СОШ №10 «Пересвет» Чуркиной Т.В.,  МБОУ СОШ №12 

Ачикаловой И.П., МБОУ СОШ №13 Марковой Н.П., МБОУ ДО «Перспектива» 

Деминой Н.А. разработать развернутые планы реализации проектов в 2025 году в срок 

до 29.01.2024. 

5. Объявить благодарность: 

Коллективу МБДОУ №1 «Сибирячок» (заведующий Червякова А.С.),  коллективу 

МАДОУ №8 «Солнышко» (заведующий Кнауб Н.Н.), коллективу МБДОУ №19 

«Шустрик» (заведующий Черешнева С.К.), коллективу МБДОУ № 24 «Пчёлка» 

(заведующий Лильбок Т.М.), коллективу МБДОУ ЦРР №28 «Огонек» (заведующий 

Тюрина Е.Ю.), коллективу МБОУ СОШ №5 (директор Гареева О.И.), коллективу 



  

МБОУ ДО «Перспектива» (директор Демина Н.А.) за создание условий и высокие 

результаты по итогам реализации инновационных проектов. 

6. Рекомендовать руководителям МБДОУ №1 «Сибирячок» Червяковой А.С.,  

МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» Щербаковой Т.А., МАДОУ №7 «Семицветик» Окушко 

Т.А., МАДОУ №8 «Солнышко» Кнауб Н.Н., МБДОУ №12 «Красная шапочка» 

Гайдашовой Е.В., МАДОУ ЦРР №16 «Белочка» Золотухиной О.Н.,  МБДОУ № 17 

«Земляничка» Майтак Л.М., МБДОУ №19 «Шустрик» Черешневой С.К., МБДОУ № 24 

«Пчёлка» Лильбок Т.М., МБДОУ ЦРР №27 «Родничок» Завалишиной Е.В.,  МБДОУ 

ЦРР №28 «Огонек» Тюриной Е.Ю., МБОУ СОШ №2 «Спектр» Перфиловой Е.Ю., 

МАОУ СОШ №4 Павловой Г.С., МБОУ СОШ №5 Гареевой О.И., МАОУ «Лицей №7» 

Трубиной Т.Д., МБОУ СОШ №8 Величко Е.В., МБОУ СОШ №9 Забелич В.В., МБОУ 

СОШ №10 «Пересвет» Чуркиной Т.В.,  МБОУ СОШ №12 Ачикаловой И.П., МБОУ 

СОШ №13 Марковой Н.П., МБОУ ДО «Перспектива» Деминой Н.А. поощрить 

сотрудников, принимающих активное участие в реализации инновационных проектов. 

Руководителям МБОУ СОШ №9 Забелич В.В., МБОУ СОШ №10 «Пересвет» 

Чуркиной Т.В. представить материалы по реализации проектов в 2024 году для 

включения в муниципальный банк практик по повышению качества образовательных 

результатов, профилактике и преодолению учебной неуспешности. 
7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора МКУ «УО 

и МП» Кипу К.А. 

 

 

Директор                                                                                                         М.В.Каркавин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
И.В. Попова 

2 11 82 



  

Приложение №1 

к приказу МКУ «УОиМП» 

от ________ № ____ 

Справка 

об итогах мероприятий на признание образовательных организаций, 

реализующих инновационные образовательные проекты и программы, 

муниципальными инновационными площадками (на 2025 год) 
 

Муниципальные инновационные площадки (далее – МИП) в системе образования 

г. Бердска созданы в целях «содействия устойчивому развитию муниципальной 

системы образования в условиях формирования и реализации современной модели 

образования», удовлетворения образовательных потребностей, зафиксированных в 

нормативных актах соответствующего уровня, поддержки и координации 

инновационной деятельности образовательных организаций, реализующих 

инновационные проекты и программы, во исполнение основных задач муниципальной 

программы «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся 

и воспитанников в городе Бердске на 2022-2026 годы», задач развития муниципальных 

механизмов управления качеством образования по повышению качества образования (в 

том числе по сопровождению школ имеющих низкие образовательные результаты). 

В целях поддержки и координации инновационной деятельности 

образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты 

и программы, в соответствии с приказом МКУ «УО и МП» от 21.11.2024 №466/65.155 

«О проведении мероприятий на признание образовательных организаций, 

реализующих инновационные образовательные проекты и программы, 

муниципальными инновационными площадками (на 2025 год)» 19.12.2024 в актовом 

зале МКУ «УО и МП» (ул. М. Горького, 7) была проведена публичная презентация 

итогов реализации и содержания проектов муниципальных инновационных площадок. 

На мероприятии были представлены итоги реализации проектов: 
1) МБДОУ №1 «Сибирячок», тема: «Внедрение модели «4К» в образовательное 

пространство ДОО как инструмента развития успешности детей дошкольного возраста»; 

2) МАДОУ №8 «Солнышко», тема: «Дружат дети всей земли!»; 

3) МБДОУ №19 «Шустрик», тема: «Основы развития инженерного мышления в 

конструктивной деятельности дошкольников (в контексте сотрудничества с 

общеобразовательными организациями. Организациями дополнительного образования»; 

4) МБДОУ №24 «Пчелка», тема: «Совершенствование системы социализации и 

абилитации дошкольников с нарушением зрения, речи и задержкой психического развития 

в процессе совместной и коррекционной деятельности специалистов, педагогов ДОУ и 

организаций межведомственного взаимодействия»; 

5 МБДОУ ЦРР №28 «Огонек», тема: «Создание условий по внедрению эффективной 

системы работы нравственно-патриотическому воспитанию детей старшего дошкольного 

возраста через ознакомление с родным городом, краем, страной в рамках реализации 

проекта «Краеведение»; 

6) МБОУ СОШ №5, тема: «Семейные мастерские «Вместе дружная семья» 

как  интерактивная  форм взаимодействия  образовательной организации и родителей»; 

7) МБОУ ДО «Перспектива», тема: «Формирование родительской компетентности 

по вопросам оказания помощи детям в преодолении проблем развития». 



  

В программу мероприятия были включены выступления содержания проектов 

на признание статуса муниципальной инновационной площадки в 2025 году 

представили 8 образовательных организаций: 
1) МБДОУ №19 «Шустрик», тема: «Создание условий для ранней профориентации 

дошкольников в мире инженерных профессий средствами LEGO-конструирования и 

робототехники»; 

2) МБДОУ ЦРР №28 «Огонек», тема: «Жизнь без опасности»; 

3) МБДОУ № 12 «Красная шапочка», МБДОУ ЦРР №27 «Родничок» МБДОУ №17 

«Земляничка», тема: «Создание детско-взрослого сообщества «Открытая среда - среда 

возможностей»; 

4) МБДОУ № 24 «Пчелка», МБДОУ №19 «Шустрик», МАДОУ ЦРР №16 «Белочка», 

МАДОУ № 7 «Семицветик», МАОУ «Лицей №7», тема: «Открытая карта города Бердска»; 

5) МБОУ СОШ №2 «Спектр», тема: «Гражданско-патриотическое воспитание как 

ресурс разработки и реализации модели преемственности «Детский сад-школа»; 

6) МАОУ СОШ №4, тема: Проект «Эколята; 

7) МБОУ СОШ №5, тема: Проект  «Люблю и знаю край родной»; 

8) МБОУ ДО «Перспектива», тема: «Семья – исток жизни». 

Проекты 9 образовательных организаций о промежуточных результатах на 

продление статуса муниципальной инновационной площадки в 2025 году были 

рассмотрены в заочном формате: 
1) МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин», тема: «Волонтерство как эффективная технология 

позитивной социализации дошкольников»; 

2) МАДОУ №8 «Солнышко», тема: Программа «На крыльях детства!»; 
3) МАОУ СОШ №4, тема: «Ресурсный класс как модель обучения детей с РАС в 

инклюзивном образовательном пространстве»; 

 4) МБОУ СОШ №8, тема: «Модель специального сопровождения обучающихся с 

особенными возможностями здоровья»; 

5) МБОУ СОШ №8, тема: «Модель формирования финансово-правовой культуры 

участников образовательного процесса»; 

6) МБОУ СОШ №9 «Городская площадка медиаторов «Диалог» как механизм 

взаимодействия в развитии школьных служб медиации»; 

7) МБОУ СОШ №10 «Пересвет», тема: «Модель профориентационной работы как 

ресурс снижения учебной неуспешности»; 

8) МБОУ СОШ №12, тема: «Раннее профессиональное самоопределение учащихся 

на уровне основного общего образования, как средство социализации и адаптации в 

современных условиях»; 

9) МБОУ СОШ №13, тема: «Модернизация музейного пространства средствами 

Информационно-коммуникационных технологий». 

По итогам публичной презентации реализации и содержания проектов 

муниципальных инновационных площадок МКУ «УО и МП» рекомендует: 

1) Муниципальному казенному учреждению «Управление образования и 

молодежной политики» (директор Каркавин М.В.) утвердить предлагаемый перечень 

муниципальных инновационных площадок на 2025 год. 

2) Отделу образования и методического сопровождения (начальник 

Блинова Н.А.) организовать информационно-методическое сопровождение и 

координацию деятельности муниципальных инновационных площадок в 2025 году. 



  

3. Руководителям МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» Щербаковой Т.А., МАДОУ №7 

«Семицветик» Окушко Т.А., МАДОУ №8 «Солнышко» Кнауб Н.Н., МБДОУ №12 

«Красная шапочка» Гайдашовой Е.В., МАДОУ ЦРР №16 «Белочка» Золотухиной О.Н.,  

МБДОУ № 17 «Земляничка» Майтак Л.М., МБДОУ №19 «Шустрик» Черешневой С.К., 

МБДОУ № 24 «Пчёлка» Лильбок Т.М., МБДОУ ЦРР №27 «Родничок» Завалишиной 

Е.В.,  МБДОУ ЦРР №28 «Огонек» Тюриной Е.Ю., МБОУ СОШ №2 «Спектр» 

Перфиловой Е.Ю., МАОУ СОШ №4 Павловой Г.С., МБОУ СОШ №5 Гареевой О.И., 

МАОУ «Лицей №7» Трубиной Т.Д., МБОУ СОШ №8 Величко Е.В., МБОУ СОШ №9 

Забелич В.В., МБОУ СОШ №10 «Пересвет» Чуркиной Т.В.,  МБОУ СОШ №12 

Ачикаловой И.П., МБОУ СОШ №13 Марковой Н.П., МБОУ ДО «Перспектива» 

Деминой Н.А. разработать развернутые планы реализации проектов в 2025 году в срок 

до 29.01.2024. 

4. Руководителям МБОУ СОШ №9 Забелич В.В., МБОУ СОШ №10 «Пересвет» 

Чуркиной Т.В. представить материалы по реализации проектов в 2024 году для 

включения в муниципальный банк практик по повышению качества образовательных 

результатов, профилактике и преодолению учебной неуспешности. 
5. Объявить благодарность: 

Коллективу МБДОУ №1 «Сибирячок» (заведующий Червякова А.С.),  коллективу 

МАДОУ №8 «Солнышко» (заведующий Кнауб Н.Н.), коллективу МБДОУ №19 

«Шустрик» (заведующий Черешнева С.К.), коллективу МБДОУ № 24 «Пчёлка» 

(заведующий Лильбок Т.М.), коллективу МБДОУ ЦРР №28 «Огонек» (заведующий 

Тюрина Е.Ю.), коллективу МБОУ СОШ №5 (директор Гареева О.И.), коллективу 

МБОУ ДО «Перспектива» (директор Демина Н.А.) за создание условий и высокие 

результаты по итогам реализации инновационных проектов. 

6. Рекомендовать руководителям МБДОУ №1 «Сибирячок» Червяковой А.С.,  

МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» Щербаковой Т.А., МАДОУ №7 «Семицветик» Окушко 

Т.А., МАДОУ №8 «Солнышко» Кнауб Н.Н., МБДОУ №12 «Красная шапочка» 

Гайдашовой Е.В., МАДОУ ЦРР №16 «Белочка» Золотухиной О.Н.,  МБДОУ № 17 

«Земляничка» Майтак Л.М., МБДОУ №19 «Шустрик» Черешневой С.К., МБДОУ № 24 

«Пчёлка» Лильбок Т.М., МБДОУ ЦРР №27 «Родничок» Завалишиной Е.В.,  МБДОУ 

ЦРР №28 «Огонек» Тюриной Е.Ю., МБОУ СОШ №2 «Спектр» Перфиловой Е.Ю., 

МАОУ СОШ №4 Павловой Г.С., МБОУ СОШ №5 Гареевой О.И., МАОУ «Лицей №7» 

Трубиной Т.Д., МБОУ СОШ №8 Величко Е.В., МБОУ СОШ №9 Забелич В.В., МБОУ 

СОШ №10 «Пересвет» Чуркиной Т.В.,  МБОУ СОШ №12 Ачикаловой И.П., МБОУ 

СОШ №13 Марковой Н.П., МБОУ ДО «Перспектива» Деминой Н.А. поощрить 

сотрудников, принимающих активное участие в реализации инновационных проектов. 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

                   Приложение №2 

к приказу МКУ «УОиМП» 

от ________ № ____ 

 

Перечень муниципальных инновационных площадок города Бердска 

(на 2025 год) 

№  

п/п 
Образовательная организация Название проекта 

1 МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» 

 

«Волонтёрство как эффективная технология позитивной социализации 

дошкольников» 

 

2 МАДОУ №8 «Солнышко»  

«Дружат дети всей Земли» 

 

3 МБДОУ №19 «Шустрик»  

Создание условий для ранней профориентации дошкольников в мире 

инженерных профессий средствами LEGO-конструирования и робототехники 

 

4 МБДОУ ЦРР №28 «Огонёк»  

«Жизнь без опасности» 

 

5 МБОУ СОШ №2 «Спектр»  

Гражданско-патриотическое воспитание как ресурс разработки и реализации 

модели преемственности «Детский сад-школа» 

 

6  

МАОУ СОШ №4 

«Ресурсный класс» как модель обучения детей с РАС в инклюзивном 

образовательном пространстве 

 

7 МАОУ СОШ №4 Проект «Эколята» 



  

8  

МБОУ СОШ №5 

 

Проект  «Люблю и знаю край родной» 

 

9  

МБОУ СОШ №8 

Модель специального сопровождения обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

10 Модель формирования финансово-правовой культуры участников 

образовательного процесса 

11 МБОУ СОШ №9 Городская площадка медиаторов «Диалог» как механизм взаимодействия в 

развитии школьных служб медиации 

12  

МБОУ СОШ №10 «Пересвет» 

 

Модель профориентационной работы как ресурс снижения учебной 

неуспешности 

 

13 МБОУ СОШ №12 Раннее профессиональное самоопределение учащихся на уровне основного 

общего образования, как средство социализации и адаптации в современных 

условиях 

14 МБОУ СОШ №13 

 

Модернизация музейного пространства средствами Информационно-

коммуникационных технологий 

15  

МБОУ ДО «Перспектива» 

 

«Семья – исток жизни» 

 

16 МБДОУ № 12 «Красная 

шапочка», МБДОУ ЦРР №27 

«Родничок» МБДОУ №17 

«Земляничка» 

 

«Создание детско-взрослого сообщества «Открытая среда - среда возможностей» 

17 МБДОУ № 24 «Пчелка», 

МБДОУ №19 «Шустрик», 

МАДОУ ЦРР №16 «Белочка», 

МАДОУ № 7 «Семицветик», 

МАОУ «Лицей №7» 

 

«Открытая карта города Бердска» 



  

                  Приложение №3 

к приказу МКУ «УО и МП» 

от ________ № ____ 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

 деятельности муниципальных инновационных площадок города Бердска в 2025 году 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные  Ожидаемые результаты 

1 

Проведение рабочего совещания  с 

руководителями инновационных 

проектов в рамках проекта 

«Муниципальные инновационные 

площадки» 

Январь 2025 Блинова Н.А., 

Попова И.В. 

Проведено совещание  с руководителями инновационных 

проектов в рамках проекта «Муниципальные 

инновационные площадки» по вопросу организации 

работы в 2025 году. Определены основные направления 

деятельности на 2025 год. 

2 
Разработка муниципальной 

дорожной карты деятельности МИП 

Январь 2025 Блинова Н.А.,   

Попова И.В. 

Разработана муниципальная дорожная карта о 

деятельности МИП 

3 

Разработка плана городских 

мероприятий МИП 

Январь 2025 Руководители 

проектов МИП 

в ОО, ДОУ 

Разработаны мероприятия проектов МИП 

4 

Реализация плана МИП Февраль-май 

2025 

Руководители 

проектов МИП 

в ОО, ДОУ 

Проведение мероприятий МИП 

5 

Предоставление проектов МИП и 

направление заявок на присвоение 

статуса  

Октябрь  2025 Руководители 

проектов МИП 

в ОО, ДОУ 

Направлены проекты ОО и ДОУ, направлены заявки на 

присвоение статуса МИП 

6 

Проведение мониторинга 

реализации проектов МИП в 2025 

году. Подготовка аналитической 

справки по итогам мониторинга 

Ноябрь-декабрь 

2025 

Блинова Н.А.,   

Попова И.В. 

Проведён мониторинг реализации проектов МИП 

7 

Проведение публичной презентации 

итогов реализации и содержания 

проектов МИП 

Декабрь 2025 Руководители 

проектов МИП 

в ОО, ДОУ,   

Попова И.В. 

Проведена публичная презентация итогов реализации и 

содержания проектов МИП 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

